
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line“Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, ilquale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
https://www.comune.scanodimontiferro.or.it/itper il periodo della pubblicazione: L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge

 
  COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 

Provincia di Oristano 
Piazza Montrigu de Reos, n. 16 

   
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
UFFICIO DEMOGRAFICO 

 
 
Oggetto: Elezioni dei membri del Parlamento Europeo del 08 e 09 giugno 2024  -  determina a 

contrarre e affidamento fornitura tabelloni propaganda elettorale mediante affidamento 
diretto ex art. 50, lettera b alla ditta Grafiche E. Gaspari, mediante Ordine diretto di 
Acquisto su piattaforma MePa – CIG B1A47094DA 

   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
 VISTO il decreto Sindacale n° 01/16 avente per oggetto nomina del Responsabile del Servizio 

Amministrativo; 
 

 PREMESSO che con IL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 10 aprile 2024 sono stati 
convocati i comizi elettorali per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia. (24A01903) (GU 
Serie Generale n.85 del 11-04-2024) in data  08 e 09 giugno 2024; 

 
 VISTI gli artt.  107, 109, comma 2, e 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni; 
 

 VISTI i seguenti provvedimenti: 
- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
- La legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
- Il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 
- Il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
- La legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
- Lo Statuto Comunale; 
- Il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  
- Il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 

4 del 15/01/2013; 
- Il regolamento di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di C.C. n. 35 del 30.11/2017; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 73 del 

17.09.2013; 
- Il Patto di Integrità del Comune di Scano di Montiferro adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della 

citata legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 41 del 24.05.2016; 
- Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 2022-2024-2025, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 35 del 26.04.2022; 

DETERMINAZIONE 
N° 15 Del 09/05/2024 

REG. GEN. 
N° 244 Del 09/05/2024 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/04/11/85/sg/pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line“Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, ilquale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
https://www.comune.scanodimontiferro.or.it/itper il periodo della pubblicazione: L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge

- Il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024 -  2025 – 2026 approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n° 14 del 25.03.2024; 

- Il bilancio triennale di previsione 2023-2024-2025 e i relativi allegati, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.15 del 25.03.2024 

 
 RITENUTO: 

- Che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 
consultazione, si rende necessario ed urgente procedere all’acquisto di tabelloni per la 
propaganda elettorale; 

- Che presumibilmente, tenuto conto delle liste ammesse nelle consultazioni elettorali pregresse, 
saranno sufficienti n° 20 tabelloni di cm 100x200 
 

 VISTA la circolare del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali (DAIT) n° 34/24, trasmessa 
dalla Prefettura di Oristano in data 24.04.2024, relativa alla disciplina dei riparti e rendicontazione delle 
spese per la consultazione elettorale di cui all’oggetto, la quale nella parte seconda al paragrafo 5 – 
Spese per la propaganda elettorale, testualmente recita: 
“Sono rimborsabili le spese per la disciplina della propaganda elettorale, comprese quelle per 
l’acquisto di materiale di consumo vario ritenuto indispensabile per la installazione dei tabelloni per la 
propaganda elettorale.  
Anche l’acquisto dei tabelloni elettorali, in analogia con quanto già rappresentato per le cabine 
elettorali, è rimborsabile”. 
 

 VISTO il T.U.E.L. (D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) ed in particolare: 
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” 

il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto 
(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 

- l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 denominato “Attività del RUP” nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze professionali del RUP necessarie ai fini della nomina; 

 VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

 APPURATO: 
- Che l’art. 50 del D.L.vo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Che l’Allegato I.1 al D.L.vo n. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line“Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, ilquale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
https://www.comune.scanodimontiferro.or.it/itper il periodo della pubblicazione: L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- Che ai sensi dell’art. 58 del D.L.vo 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.L.vo n. 36/2023; il presente affidamento è esente da imposta di 
bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi di quanto disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 
36/2023 

- Che il presente affidamento è esente da imposta di bollo in materia di contratti pubblici, ai sensi di 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.L.vo n. 36/2023. 

 
 RICHIAMATI: 

- l’art. 50 del D. lgs. 36/2023 che, salvo quanto previsto dagli artt. 62 e 63, rimanda alla possibilità, 
per le stazioni appaltanti, di ricorrere all’affidamento diretto di importo inferiore a € 140.000,00, per 
l’acquisizione di lavori, servizi o forniture; 

- l’art. 62 D. Lgs. 36/2023 a mente del quale, tutte le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti, anche attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 
aggregatori; 

 
 CONSIDERATO: 

- Che in ossequio agli artt. 25 e 26 del Nuovo codice, per tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, a 
partire dal 1 gennaio 2024, dovranno essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale 
che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID (Provv. n. 
137/2023); 

- Che l’acquisizione del CIG deve necessariamente avvenire attraverso l’utilizzo dell’interfaccia web 
della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) “a valle” della procedura di gara; 

- Che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1, lett. A) e B) disciplinante “l’affidamento diretto” 
prevede la redazione di una decisione a contrarre ove viene esternata la volontà della S.A. di 
procedere ad un affidamento, e ove viene indicato il contenuto minimo dello stesso; 

 
 DATO ATTO che, per la fornitura in argomento, non sono attive convenzioni Consip o altre idonee 

soluzioni di centralizzazione degli acquisti regionali o locali; 
 

 RITENUTO di poter utilizzare nella fattispecie in questione, quale strumento di acquisto, la piattaforma 
digitale certificata MePa - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - operante presso la 
Consip, in quanto il servizio di che trattasi risulta presente nel catalogo beni/servizi del MePa al 
Bando/servizi, attraverso lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto (OdA) ex art. 62 del D. Lgs. 
36/2023; 
 

 VERIFICATO che i tabelloni cm 100x200 necessari sono presenti nel catalogo della Ditta Grafiche 
Gaspari Srl con sede in Via Minghetti n°18, Cadriano di Granarolo (BO) C.F./P.IVA 00089070403 che 
propone per 20 unità il  costo complessivo di €.2.793,80 di cui €. 503,80 per IVA;  

 RITENUTO congruo il prezzo della fornitura per un totale di € 2.793,80 e pertanto, ritenuto necessario 
procedere, sulla base di quanto sopra esposto, all’acquisizione nel MePA della fornitura secondo le regole 
del sistema di E-Procurement della P.A. gestito da Consip S.p.A., utilizzando, quale strumento d'acquisto, 
l’Ordine Diretto 7858639, procedura n. 644097, a favore dell’operatore economico  
 

 RILEVATO che la spesa di € 2.793,80 a favore della Ditta Grafiche E.Gaspari Srl, sopra menzionata, 
trova copertura finanziaria nel capitolo 1199 “del bilancio 2024 – 2026 ; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line“Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, ilquale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
https://www.comune.scanodimontiferro.or.it/itper il periodo della pubblicazione: L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge

 CONSIDERATO, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura di 
n°20 tabelloni per la propaganda elettorale 

 
 ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara, CIG: B1A47094DA, previsto dal piano straordinario 

contro le mafie per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire, come previsto dalla legge, la regolare e 

puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta consultazione elettorale, nello 
specifico in materia di propaganda elettorale,  

- l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di 20 tabelloni formato cm 100x200; 
- la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’O.d.A. del mercato elettronico; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del MePa; 
- il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 PRESO ATTO della regolarità dell'Operatore economico individuato, così come desumibile dal 

D.U.R.C. acquisito On Line con n. prot. INAIL_42242348, avente scadenza il 29.05.2024; 
 

 RITENUTO pertanto opportuno, nel caso di specie, assumere l’impegno di spesa a favore della ditta 
Grafiche E. Gaspari  per complessivi € 2.793,80; 

 
 DATO ATTO: 

- Che per la procedura oggetto del presente provvedimento è esente dal contributo a favore 
dell’ANAC, perché al di sotto di € 40.000,00, secondo quanto stabilito dalla stessa Autorità con 
propria delibera n. 621 del 20.12.2022; 

- Che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 
corruzione; 

 
 ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL, che all'art. 107 disciplina le 
competenze affidate ai dirigenti degli Enti Locali; 
 

DETERMINA  
 
 
La premessa che precede si intende integralmente richiamata e conseguentemente: 

1. DI AFFIDARE l’appalto, per le ragioni espresse in premessa, per l’importo di euro € 2.793,80 (Iva inclusa) 
a favore Ditta Grafiche Gaspari Srl con sede in Via Minghetti n°18, Cadriano di Granarolo (BO) , 
C.F./P.IVA 00089070403 decorrente dall’invio dell’O.d.A. del mercato elettronico, per la fornitura di 20 
tabelloni per la propaganda elettorale; 
 

2. DI IMPEGNARE la somma di €. 2.793,80 sul capito n°1199 del bilancio 2024 – 2026, dando atto che la 
medesima è rimborsabile, come da circolare DAIT n°34/24  “ Rimborso ai comuni per le spese connesse 
allo svolgimento delle consultazioni elettorali”  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line“Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, ilquale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
https://www.comune.scanodimontiferro.or.it/itper il periodo della pubblicazione: L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

 
4. DI DARE ATTO che si provvederà a redigere gli atti di liquidazione alla presentazione di regolare fattura 

elettronica; 
 

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica; 

 
6. DI INDIVIDUARE il RUP della presente procedura nella persona della dott.ssa Rosa Germana; 
 

7. DI DARE ATTO: 
- Che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 

incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
- Che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione; 
 

8. DI DISPORRE: 
- Che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, 
con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

- Che ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 
del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- Che il presente atto venga trasmesso all’Ufficio Finanziario per l’apposizione del parere di regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e del visto attestante la 
copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 7, dello stesso D. Lgs. n. 267/2000. 

 
                                                                  Il Responsabile del Servizio 

                                                                                Dott. Antonio Flore 
      

 
UFFICIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL' ART. 151 T.U.E.L. 267/2000 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151, comma 4 
T.U.E.L. NR. 267/2000: 

                         
                                                                                                   Il Responsabile del Servizo 

                                                                                                                             Dr.ssa Pischedda Angela 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scano di Montiferro.  Responsabile Procedimento: ROSA GERMANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line“Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, ilquale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 
https://www.comune.scanodimontiferro.or.it/itper il periodo della pubblicazione: L’accesso agli atti viene garantito a norma di Legge

 
 

      


